M. DE JUNQUERIO.

Vicente Mut, *Hist. del reyno de Mallorca* (Mallorca, 1650), II, 58 (repetitur in ed. Palmae, an. 1841, III, 71). *Sententia definitiva in favorem pietatis et doctrinae b. Raymundi Lullii* (Parisii, 1676), p. 115, cum textu corrupto, e quo d'Argentré, *Coll. jud.*, I, 246. Textum puriorum offerit Rosselló, *Obras rimadas de Ramon Lull* (Palma, 1859), p. 77, nota. Fragmentum apud Custurer, *Disertaciones históricas del culto inmemorial de b. Raymundo Lulio* (Mallorca, 1700), p. 206, nota. Prima mentio documenti fit in privilegio Petri IV regis Aragoniae, an. 1369, Octob. 10, de quo infra post notam 14; deinde in chartis regis Alphonsi V an. 1425, Jan. 15 (apud Custurer, p. 342, nota) et an. 1449, Jan. 26 (*Sententia diffinitiva in favorem Lulliana doctrinae, juris ordine et apostolica autoritate lata*, Anno MDCHIII, Palmae Balearium, fol. XV; et apud Custurer, et alibi saepius), quae et insertae sunt litteris Caroli V an. 1526, Maii 11, apud Mut, I. c. Mut (e Waddingo, *Ann.*

Min., 2 ed., VI, 119) seribit in Universitatis Majoricarum Archivo exemplar authenticum chartae supra editae conservari, Parisiis vero autographum seu originale. In *Sententia definitiva* (Parisiis, 1676), charta minime ex originali edita est, sed e libro nuncupato *Apologia Lulliana doctrinae adversus Nicolai Eymerici calumnias ad S. D. N. Sextum papam V et Philippum II*, adhuc in Archivo Universitatis Major. conservato. D'Argentré etiam coactus erat chartam e *Sententia definitiva* publici juris facere, Bulaeum vero charta penitus fugit. Certe Parisiis nec autographum nec exemplar invenitur. E notitia in Archivo Universitatis Majoricarum conservata compertum babemus chartam authenticam ibidem olim extitisse, sed verisimiliter circa an. 1612 Romam missam esse. Sed ubiuam nunc asservetur, vel an etiamnum existat, nescimus.

1. Mut : « Salinus ». — 2. Mut : « Maslinus ». Cf. infra n° 813. — 3. Utique Béziers. Mut : « Bitezun ». — 4. Clemens Brunacci, Florentinus, qui an. 1303 Parisios missus esse dicitur. Cf. Soulier, *Vita di S. Filippo Benizi* (Roma, 1885), p. 248, n. 1. Suspicionem injicit, in documento afferri duos fratres Ord. Servorum b. Mariae, cum hic Ordo, quanquam studia litterarum non omnino neglexit, tamen ante an. 1328 Parisiis Collegium pro studentibus non habuerit, et tunc pro quatror studentibus tantum providere definierit. Cf. infra. In hoc documento praeterea nonnisi de magistris et baccalareis in artibus et in medicina agitur. Sed religiosi Parisiis non admittabant ad magisterium in artibus (cf. tom. I *Chartul.*, p. 587), ut taceamus de magisterio in medicina. — 5. *Sententia, etc.*, d'Argentré : « Amasius ». — 6. *Sententia*, d'Arg. ponunt « de Vallisponte » post « magister in artibus ». — 7. Petrus ad Parisius supra, n° 671, nota 4, nominatus fortasse idem est. — 8. *Sententia*, d'Arg. : « Bertrandus ». — 9. *Sententia*, d'Arg. : « Lambertus »; Mut : « Lulebertus ». Correctio e Rossellò. — 10. I. e in artibus et medicina. Perperam Alphonsus V asserit : « in naturalibus et theologalibus », nisi asserere volueris, Johannem Scotum bujus documenti esse celebrem magistrum Ord. Min., qui tamen jam an. 1308 obiit, vel magistrum Egidium esse Aegidium Romanum, qui tamen ab an. 1295 archiepiscopus Bituricensis erat. — 11. « Catalani ... Lull » om. Mut. — 12. *Sententia* (sicut et d'Argentré, *Hist. litt. de la France*, XXIX, 43, e d'Argentré) omittit omnia usque *Deus cum tua summa perfectione*, ita ut duo opera, Ars generalis ultima, et Ars brevis simul confundantur. Alphonsus V textum similem prae oculis habuit, cum dicat in charta an. 1449, quadraginta magistros et bachelarios in naturalibus et theologalibus ordinatos esse ad audiendum « artem generalem cum illius contractione ad speciales scientias », Petrus IV an. 1369 et Alphonsus V an. 1425 de Arte generali tantum loquuntur. Mut et Rossellò ex professo suppressunt omnia post « Ars brevis que est » usque « Asseruerunt ». — 13. Deest « etiam » apud Rossellò. — 14. Mirum sane, officialem Paris. sententiam magistrorum, baccalareorum et expertorum in artibus et medicina explorasse, utrum aliqua doctrina pro catholicis, an suspecta censenda esset, cum Parisiis tale judicium, quantum etiam ad quaestiones philosophicas, tunc temporis semper solis magistris in theologia reservaretur. Haec ratio dubitationem augere posset num charta praedicta sincera bahenda sit, vel potius confecta tempore Nicolai Eymerici quando motus contra Raimundi Lulli doctrinam initium sumpsit, et servi Mariae Parisiis jam in numero majori erant. In quo casu documentum non a Lullistis in Aragonia confectum esset, sed a Lullistis Parisiis habitantibus.

Pro sinceritate chartae afferri debet privilegium Petri IV an. 1369, Octob. 10, quod utique authenticum est, cum etiamnum, conservetur in Archivo de la Corona de Aragon, *Registro* n° 1428, fol. 14^b (an. 1369). In illo legitur : « Ars seu scientia generalis ... fuit in generali Parisiensi studio per cancellarium Parisiensem et per juratos ipsius studii in presentia quadraginta magistrorum seu doctorum qui sufficienes erant ad examinationem liberalis artis enjuslibet approbata ». (Sic et in Bibl. capituli pagi Innichen Tirolens., ms. 52, fol. 55). Privilegium ergo, quod est « Datum Valentie sub nostro sigillo pendenti x die Octobris anno a Nativitate Domini MCCCLX nono, regnique nostri xxx quarto », denuntiationem Nicolai Eymerici ad sedem apostolicam et processum contra Raimundi Lulli doctrinam institutum tribus saltem annis praecessit, proindeque nulla ratio assignari potest, cur charta a Lullistis confecta esse dicatur, nisi quis asserere voluerit, jam an. 1369 dissidiorum flamas exarsisse, quorum sequentia fuerit Nicolai Eymerici ad papam expostulatio. Ut ut est, charta supra edita minime inter spuria documenta rejicienda est; continet tamen plura quae suspicionem ingerere possunt. Haec omnia quantum ad documenta n^os 684 et 691 edita observari debent.

680. *Clemens V magistro Johanni de Gandavo concedit ut legendo Parisiis usque ad triennium in sua parochiali ecclesia residere non obligetur.*

1310, Martis 11. Avenione.

Dilecto filio magistro Johanni de Gandavo canonico Parisiensi, magistro in theologia!. Tue magnitudo scientie ac multiplicia dona virtutum, quibus diceris insignitus, sic te gratum nostris affectibus representant quod personam tuam libenter prosequimur dono gratiae specialis. Tuis itaque supplicationibus inclinati tibi auctoritate presentium indulgemus ut a festo beati Johannis Baptiste venturo proxime inchoandum (cum a venerabili

fratre nostro .. episcopo Tornacensi² licentiam eidem studio immorandi usque ad festum predictum te habere proponas) legendo Parisius vel ibidem insistendo studio litterarum usque ad triennium in parochiali ecclesia de Kieldrecht Tornacensis dioecesis, cuius rector existis, personalem residentiam facere minime tenearis, neque ad id per eundem episcopum invitus coarctari, non obstante, etc. Dat. Avinione v id. Martii, anno quinto.

Reg. Vat. Clementis V, an. 5, ep. 134, fol. 36^b. — Reg. Clementis V, stud. monach. S. Benedicti, n° 5247.

1. Cf. supra n° 635, n° 2. In Bibl. Arsen. ms. 1228, fol 524^b, mentio fit magistri Aegidii de Aldenardo, qui hoc ipso anno sub magistro Johanne de Gandavo studuit. — 2. Guidone.

681. « Circa festum Pentecostes accidit Parisius quod quaedam pseudo-mulier de Hanonia nomine Margareta dicta Porrette¹ quemdam librum ediderat, in quo omnium theologorum judicio qui ipsum diligenter examinaverunt multi continebantur errores et haereses, et inter caeteras quod anima annihilata in amore conditoris sine reprehensione conscientiae vel remorsu potest et debet [dare] naturae quidquid appetit et desiderat. »

1310, circa Junii 7, Parisiis.

Contin. Guillelmi de Nang., ed. Géraud, I, 379. Cf. Contin. Girardi de Fracheto in Ree. des Hist. des Gaules, XXI, 34. Hauréau in Hist. litt. de la France, XXVII, 70 sqq. — Mulier illa postea in platea Graviae concremata est.

1. Cont. Girardi : « Poreite ».

682. Statutum Capituli generalis Ord. Praed. sub Aymerico Placentino Placentiae celebrati ne absint magistri Paris., nec omittatur linguarum orientalium studium. Assignationes baccalareorum.

1310, Junio intrante, Placentiae.

Cum ex absentationibus magistrorum in theologia et baccalariorum a Parisiensi studio in ipso studio defectus multi contiugant, ex quibus apud extraneos notam incurrimus, et Ordo noster devenit in contemptum, volumus et ordinamus quod nullus magistrorum actu legendum seu quicunque baccalarii ab ipso Parisiensi studio aliquatenus se absentent, nec in ullo regiminis officio occupentur, nec in generalibus studiis, nisi pro notabili et evidenti defectu ad legendum ponantur.

Absolvimus priorem provincialem Theutonie¹, quia mittimus eum Parisius ad recipiendum magisterium in sacra theologia Ponimus vicarium in provincia Theutonie fratrem Thedericum magistrum in theologia², donec provincialis ejusdem provincie electus fuerit Rogamus magistrum Ordinis quod ipse de tribus studiis Hebraico, Greco et Arabico provideat in aliqua provincia, et cum fuerint ordinata ad quodlibet illorum quelibet provincia studentem aptum et intelligenteum mittere possit cum contributione decenti.

Mss. Rom. et Rutenens. Capp. general. Ord. Praed. — Martène, Thes. nov. aneed., IV, 1924.

1. Johannem de Lucemberch, qui in Cap. generali an. 1308 nominatur baccalaureus Parisiensis. Apud Bernardum Guidonis vocatur Johannes Picardi de Lucemburg et licentiatus est 1310, Novemb. 3. (Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch. des Mittelalt., II, 213). In Catalogo priorum provincialium provinciae Theutoniae (Cod. Bibl. Caes. Vindob. ms. lat. 1507, fol. 240, et Jundt, Hist. du panthéisme populaire, p. 288) et in Catalogo scriptorum Ord. Praed. (Archiv, etc., I. c., p. 228),

vocatur Johannes de Licchenthalberg, i. e. de Lucido Monte; fuit 1308-1310 provincialis Theutoniae; an. 1313, April. 4, electus est a Clemente V episcopus Ratisbonens. (Reg. an. 8, ep. 301), sed sedem episcopalem non occupavit. Cf. de hoc *Archiv*, I. c. De ejus *Lectura in Sentent.* v. infra n° 690, nota. — 2. Licentiatum saec. XIII. Cf. infra n° 690, nota 2.

683. « Jean¹, evesque de Porte et de Sainct Ruffine, le 30 juin 1310, a la requisition de F. Gilles de Rome, archevesque de Bourges, escrit d'Avignon à l'Université de Paris qu'estant bachelier il avoit ouy dire aux maistres de Paris, lorsqu'ils tratoient qu'il falloit avoir demeuré un certain temps dans Paris pour lire les Sentences, que ledict archevesque de Bourges respondit que c'estoit une chose indigne que les religieux Augustins qui avoyent enseigné en d'autres convents, après avoir demeuré quatre ou cinq ans dans Paris, revenant à Paris, feussent obligés d'y demeurer autant que les séculiers, mais qu'il falloit compter le temps qu'ils avoyent demeuré aux autres convents, à quoy tous les maistres consentirent. »

1310, Junii 30.

Livre II des Contracts du grand couvent de Paris de l'ordre des Frères Hermites de S. Augustin, fo 23. Arch. nat. Paris. S. 3640, fo 3^b. — Similia leguntur ibid. ad an. 1308 (1309), Martii 17 : « F. Gilles de Rome, archevesque de Bourges, de l'ordre Sainct Augustin, tesmoigne qu'estant regent dans ce couvent de Paris, fust conclu dans l'assemblée tenue par l'Université dans Sainct Matburin que les bacheliers de nostre Ordre ne demeureroient pas si longtemps daus Paris que les autres, paree que apres avoir esté receus daus la faculté ils alloyent enseigner en d'autres convents ».

1. Jehannes de Murro, Ord. Min., de quo supra n° 548.

684. *Philippus IV, Francorum rex, Raimundum Lullum tanquam virum bonum et catholicum omnibus commendat.*

1310, Augusti 2, apud Vernonem.

Philippus Dei gratia Francie rex. Universis presentes litteras inspecturis, salutem. Notum facimus, quod nos, andito magistro Raymundo Lull exhibito presenti, ipsum esse virum bonum, justum et catholicum reputamus, et ad confirmationem ac exaltationem fidei catholice fideliter insistentem. Quapropter nobis placet, quod ipse ab omnibus orthodoxe fidei cultoribus, et precipue subditis nostris tractetur benigniter, ipsique favor benevolus impendatur, quem gratum habebimus et acceptum. In cuius rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Dat. apud Vernonem, secunda die Augusti, anno Domini MCCCX.

Sententia definitiva in favorem pietatis et doctrinae b. Raymundi Lullii mart. (Parisiis, 1676), p. 117. Gusturer, *Disertaciones historicas*, etc., p. 207. D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 247. — Alphonsus V rex Aragoniae eam quoque in suis litteris supra n° 679 citatis refert. Pro ea afferre potes, Philippum revera aliquos dies mensis Augusti Vernonem moratum esse, ut constat ex instrumento registri ejusdem Philippi (Arch. nat. Paris. JJ. 45, fol. 101^b-102) : « Carta super dono facta abbati et conventui de Becco Helluini Ordinis S. Benedicti de patronatu parrochie ecclesie de Bremondivilia in Caleto ... Actum apud Vernonem, anno Domini M^oCCC^o decimo, meuse Augusto. » Suspicionem injicit tenor litterarum, cum tunc temporis non in usu fuisset, quod reges Franciae catholicos tali modo commendarent. Quae ratio praeterea assignari potest pro Raimundo Lull, cuius fidem catholicam tunc nemo in dubium vocavit, ut ex Vita ejusdem authentica appareat? Qui potius omnes alios imo et sacrae theologiae professores et bachelares Parisienses, ut supplicatio Raimundi ad eosdem an. 1310 probat (v. *Hist. litt. de la France*, XXIX, 166 sqq.), ad dimicandum pro fide catholica et articulis fidei inducere volehat. Sed quoniam charta n° 679 edita non inter spurias rejicienda est, idem etiam de hac censemus.

685. *Statutum Universitatis Paris., quod quicunque citatus coram rectore et procuratoribus post secundam citationem non comparuerit contumax reputetur.*

1310, Novembris 13, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, saltem in eo qui est omnium vera salus. Quoniam anima sedendo et quiescendo fit sapiens et prudens, opportunum est atque expedit dantes operam scientie ac sapientie ab occupationibus exterioribus omnibus, simulque appetitus sensualis passionibus, quemadmodum nature congruit humane, se dimittere ac penitus relegare. Sic quidem preparationibus debitibus aptati scientie sapientieque sublimes delectabilesque margaritas venari poterunt ac etiam adipisci. Sane igitur considerantes ac decernentes in causis coram nobis et rectore nostre Universitatis ventilandis ex numero quaternario citationum dilatarum a nonnullis usitatarum temporibus, nec non ex advocantibus hinc inde seu pro utraque parte coram nobis et rectore predicto existentibus, nos nostrosque scolares a studio scientie ac sapientie multipharie distrahi ac impediri, cupientes omnes radices mortiferas obstantes ac tardantes nos nostrosque scolares consequi fortunum sublime penitus enervare : ordinamus et statuimus perpetuo in nostra Universitate observandum, quod quicunque coram nobis aut rectore prefato citatus in secunda citatione ad tardius personaliter si possit, aut alias per procuratorem, qui de causa legitima ejus absentie doceat, teneatur comparere, alioquin ipsum volumus reputari contumacem, et in illa causa amplius non audiri. Et si in prima die, seu ad primam citationem citatus personaliter aut per procuratorem non comparuerit, volumus et statuimus quod in secunda citatione ipse, aut ejus procurator nomine ejus, antequam admittatur per suum juramentum se purget quod prima die maliciose seu ut lis differretur se non absentavit; quod si facere renuerit, ipsum tanquam contumacem in illa causa volumus et decernimus decetero non admitti. Verum in causis magnis que statum, honorem aut privationem hominis tangunt, volumus solempnitatem consuetam de quater citando antequam aliquis reputetur contumax, firmiter observari.

Amplius ordinamus et statuimus, quod in curia nostra et rectoris tam actor quam reus, dum tamen habeant peritiam loquendi aliqualem, tam agendo quam defendendo proprio ore loquantur advocatione aliis penitus interdicta. Consiliarii, dummodo eos malitiose seu ad frandem non capiant vel adducant, minime sunt interdicti. Si quis autem hanc ordinationem nostram presumpserit infringere aut ei ausu temerario contraire, a nostro consortio ac nostris privilegiis et auxiliis se noverit alienum. In cuius rei testimonium sigillum Universitatis predicte presentibus duximus apponendum. Datum in congregacione generali apud S. Maturinum anno Domini MCCC decimo, die veneris post festum beati Martini hyemalis.

686. *Magister Franciscus Caraccioli Robertum, Siciliae regem, rogat, ut fr. Petrum de Narnia, Ord. Eremit. S. Augustini, obtenta in theologia licentia, lecturum Parisios redire permittat.*

1309-1310, [Parisiis].

Domino suo, domino R[oberto] Dei gratia Jherusalem et Sicilie illustrissimo regi Franciseus Caraçolus¹, cum prompte obedientie debito, et devote recommendationis instantia, minimum id quod est. Si regina Saba, celebri fama Salomonis audita, et immense sapientie veritate majore satis divulgati de illa rumoris loquacitate conperta, beatos viros et servos asseruit ejusdem conspectui pro suscipiente fructuose doctrine comodo assistentes : debent singuli mundi rectores et principes, debet et universa fidelium multitudo tanto fortius vestros² regnicolas, et alios vestre ditioni subjectos, hos precipue quos specialis vestri prerogativa favoris amplioris privilegii gratia sibi domesticos et familiares elegit, felices in hac regalis vestri dominii novitate censere, quanto nupsit in vobis illi longe dispariter clare intelligentie castitas, et prudentie que principi propria virtus est singularis obseruantia pudicitie conjugalis, ut vias que a destris sunt, absque sinistrationis obliquatione tenentes, ei debiti cultus placeatis obsequio, ei toto cordis inhereatis affectu, qui pro mirabili providentie sue nutu, nunc regna stabiliens, nunc divellens, regnare dat regibus, et principibus imperare. In quorum numero me licet meritis minimum, pro vestre tamen benivolentie munere quandoque non minorem agnoscens, majestatis vestre celsitudini humiliter supplico, ut eidem michi ad vos in devotionis integritate qui fui, ac si voto virtus annueret, prompto notificare obsequiis, quod secretum gerit et abditum interioris electionis occultum, accedente nuper licet, ut spero firmiter, consuete clementie et affabilitatis ad bonos radicatum in vobis robur minime vellicante novi status fastigio, illum vos exhibere dignemini, cujus non minus absens quam presens pii presentiam numinis in continuata magnifice beneficiorum subventione percepi. Supplicationi huic non minus ex corde, quam ejus que veritati congaudet benigne caritatis impulsu quia teneor, reverenter annectens, ut religiosi viri fratris Petri de Narnia³, cappellani vestri dilecti, ac mei spiritualis in Christo educatoris et patris (hominis utique, quem prout melius experimento novistis, exemplaris morum modestia, celibis vite sanctitas, et eminentis scientie notabilis habitus, eloquentie venustate decorus, sua concordi et grata societate commendant, et dignum magisterii congrua senioribus cathedra socia exultatione proclaimant) pensatis laudabilibus actibus honestisque laboribus, quibus pro mercede gloriosus est fructus, excellentie⁴ vestre pie largiri⁵ conplateat, ut optenta in theologia licencia, lecturus Parisius redeat, et aliis docendo communicet, que discenti sibi pro viribus studio sunt communicata doctorum. Sie enim virtuti honoris corona non deerit, et sapientie pretiosa possessio jocunda sibi quamplurium participatione redditur. Siquidem teste Boetio, fit amabilior eum in commune deducitur ipsa speculatio veritatis, que alias taciturnitate compressa, jam jamque silentio peritura, latius efflorescens, ab oblivionis interitu commu-

nione scientium defensatur. Det rex regum et dominus regi novo in solio sessuro judicii, malum omne dissipare viriliter, et roborato sui throno regiminis, misericordia et veritate comitibus custodiri. Amen. Amen. Amen.

Bibl. nat. Paris, ms. lat. 15669, fol. 24^b. — In indice libri saec. xiv a J[acobo] de Padua (mag. theor., cf. infra ad an. 1349, Maii 19) confecto (fol. 146) legitur : « Item quedam epistole Francisci de Caraciis cancellarii Parisiensis ». Franciscus Caraccioli de Neapoli verisimiliter jam ab anno 1309 cancellarius erat. Cf. supra n° 673, nota 1. Cum Robertum vocet « regem novum », epistola non post an. 1310 scripta esse videtur. Obiit cancellarius an. 1316, Maii 31. Cf. *Hist. litt.*, XXX, 411. Successor ejusdem in officio cancellariae, magister Thomas de Balliaco, jam an. 1316, Sept. 27, ut cancellarius nominatur. Arch. Univers. Paris., theca XVII, n° 15. Jourdain, n° 427. Erat et decanus facultatis theologiae. Cf. infra n° 776.

1. « Magistro Francisco Carozoli de Neapoli » Clemens V olim obtentu « nobilis viri Roberti ducis Calabrie » canonici calum in ecclesia Paris. et praebendam, si qua vacaverit, contulit. Cum coactus fuisset dimidiare sacerdotalem praebendam acceptare, papa ei, « qui in facultate theologiae laudabiliter profecisse » dignosebatur, praebendam integrum et non sacerdotalem, ne in ulteriore prosecutione studii occasione onerum praebendae dimidiae sacerdotalis impeditur, ianitu suppliantis Petri episcopi Praenestini providebat. Reg. Vat. Clementis V, an. 3, ep. 582, fol. 114^b (an. 1308, Augusti 18). Erat etiam canonicus Rotomag. Cf. *Hist. litt.*, l. c., p. 410 sqq. — 2. Ms. : « nostros ». — 3. Cf. supra n° 613, nota 2. — 4. Inter lineas « al. dominationi ». — 5. Verbum in ms. difficile legitur. Fortasse et « laborare ».

687. *Sententia curiae Parlamenti in causa Salomonis Britonis, scholaris Parisiensis, ex una parte, et Johannis de Loyse, domini de Cruz cum quibusdam aliis, Henrici de Parnes fidejussoris Johannis Piquardi qui dicebatur dictum Salomonem vileniasse, ex altera parte. Cum Johannes aufugisset, Henricus, per biennium detentus in prisione, misericordia regis dimittitur in pace et in officio suo sergenteriae reponitur.*

1311, Martii 29, Parisiis.

Beugnot, *Les Olim*, III, p. 544. — « Lune post Annunciationem dominicam. Voyssi reportavit. Magister P. Champion, legum doctor, magister J. de Duno, advocatus, et Guillelmus de Medunta, juratus domini regis, fecerunt inquestam cum ballivo, et magister Salomon administravit omnes testes. »

688. *Philippus IV, Francorum rex, Simonem de Parrigniaco militem excubiarum Parisiis monet, ut juret se servaturum privilegia Universitatis.*

1311, Aprilis 23, apud Credulum.

Philippus Dei gratia Francorum rex dilecto Simoni de Parrigniaco militi nostro gueti¹ Parisius, salutem. Mandamus vobis quatinus privilegia magistrorum et scolarium Universitatis Parisiensis, de quibus per expositionem originalis ipsorum fecerint vobis fidem, juret vos firmiter servatueros, nec facturos aliquid contra ipsa que et dum ad vestri memoriam reducentur. Si vero de hujusmodi privilegiis copiam vobis exhibere voluerint, et inde cum originali collationem fecerint coram vobis, eadem juxta ipsorum formam vobis exhibitam servetis illibatam, eisdem in aliquo nullatenus detrahentes, et absque contradictione juretis simpliciter vos ea juxta tenorem ipsorum quem receperitis, sicut premittitur, inviolabiliter servatueros. Dat. apud Credulum die vicesima tertia Aprilis, anno Domini MCCC undecimo.

Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 80, n° 78. Cod. Ilarcur., fol 69^b. — Bulaeus, IV, 143.

1. Guetus, gueta, i. e. excubiae, custodiae. Cf. Dueange-Henschel, III, 587; v. *Les métiers et corporations de Paris, XIII^e siècle* (Paris, 1879), p. cxli.

689. *Sententia curiae Parlamenti in causa Girardi de Silvanecto clericis, et rectoris Universitatis Parisiensis et aliquorum magistrorum contra Egidium de Carpent, qui dictum Girardum aliena manu mutilaverat.*

1311, Aprilis 27, Parisiis.

Beugnot, *Les Olim*, III, p. 637 (Martis post S. Georgium. Roya reportavit).

690. *Capitulum generale Ord. Praed. sub Aymerico Placentino celebratum fratres ad legendum Parisiis designat.*

1311, Maio exeunte, Neapoli.

Absolvimus priorem provincialem Saxonie¹ et mittimus eum Parisius ad legendum....

Assignamus ad legendum Sententias Parisius fratrem Thedericum de provincia Saxonie². Item, providemus eidem studio pro Biblia legenda de fratre Jacobo de Lausania³.. Item providemus quantum nostra interest de fratre Johanne de Prato⁴, quod sequenti anno legat Sententias Parisius.

Mss. Rom. et Rutenens. Capp. general. Ord. Praed. — Martene, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1932.

1. Magistrum Eckehardnm de Hochheim (cf. *Archiv f. Litteratur -u. Kirchengesch. des Mittelalt.*, V, 349 sqq.) qui an. 1302 licentiatus est Parisiis (cf. *Archiv*, etc., II, 211), an. 1303 electus est provincialis provinciae Saxoniae et an. 1304 confirmatus (cf. *Archiv* et Martene, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1893); an. 1311 absolitus est ab officio provincialatus apud Neapolim, « et missns Parisius ad legendum », ut videmus in Catal. provincialium Saxoniae apud Martene-Durand, *Vet. SS. Coll.*, VI, 343. De magistro Eckehardo, qui non Argentinae, sed Hochheim in Thuringia natus erat, v. Denifle in *Archiv*, I. c., et II, 417 sqq., 673 sqq. — 2. Ne confundas cum enim magistro Theodorico Theutonico (cf. supra n° 682), qui saec. XIII exeunte Parisiis est licentiatns (*Archiv*, II, 210, n° 40), cuius opera prnesertim de philosophia naturali (ibid. p. 240, n° 105) affernantur. Scripta, quae a Quétif-Echard, *SS. Ord. Praed.*, I, 522 (et in *Hist. litt. de la France*, XXVII, 419 sq), Theodorico de Saxonia ascribuntur, partim (*Lectura super Sententias*) sunt Johannis de Liechtenberg (supra n° 682, nota 1), partim magistri Theodorici Theutonici. Cf. *Archiv*, II, 228, n° 18; 240, n° 105. Theodoricus de Saxonia, de quo supra in textu, baccalarens tantum erat. — 3. Cf. infra n° 704. — 4. V. infra n° 696.

691. *Franciscus Caraccioli, cancellarius Parisiens., testatur in quibusdam libris Raimundi Lulli nihil contra bonos mores et sacram doctrinam theologicam reperisse.*

1311, Septembbris 9, Parisiis.

Universis presentes literas inspecturis Franciseus de Neapoli, cancellarius Parisiensis, salutem. Vite hujus meritorum transitum et exitum attendentes, qui instruente Ambrosio operi cuiuscunq; titulum et nomen imponit universis, de illustris regis Francie speciali mandato, et quantum occupationum frequentia patitur, diligenter inspectis quibusdam operibus, que magister Raymundus Lullius edidisse se dicit, testamur, nihil nos invenisse in illis, quod bonis moribus obviet, et sacre doctrine theologice sit adversum. Quin potius in dictorum serie et tenore pro humani fragilitate judicii scribentis zelum fervidum et intentionis rectitudinem pro fidei christiane promotione notantes, ipsum qui in tabernaculo Domini non argentum et aurum, sed cum offerentibus caprarum pilos et pelles, morem secutus Hieronymi, quod potuit offerre curavit, cupiens instar paupercule in sacrum gazophylacium aliquid mittere de sue substantie nuditate, discretioni vestre, quam

bene valere in Domino cupimus, recommendamus ex corde, presentes sibi litteras concedentes in testimonium veritatis. Dat. Parisius anno Domini MCCCXI, die jovis post Nativitatem beate Marie Virginis.

Sententia definitiva in favorem pietatis et doctrinae b. Raymundi Lullii (1676), p. 117. Custurer, *Disertaciones historicas*, etc., p. 207. D'Argentré, *Coll. Jud.*, I, 247. Bulaeus, IV, 955. Ejusdem praeterea mentio fit in chartis Petri IV an. 1369 et Alphonsi V, de quibus n° 679. — Haec epistola cum documentis n° 679 et 684 editis intime connectitur. Quidam magistri Universitatis, postea Philippus rex, denique cancellarius Paris. de fide orthodoxa Raimundi Lulli testimonium reddunt. Sed quare eo tempore, quo nemo orthodoxam Raimundi fidem in dubium vocavit?

692. *Philippus IV, Francorum rex, praescribit, ne in villa Parisiensi, « quae proprie locus est ferventissimi fontis scientiae, quae etiam scientes parit et in utero recipiens ignorantes, tandem suae fontis germinosis sapientiae rigatos rivulis diversarum facultatum reddit scientiis insignitos », et in vicecomitatu Parisiensi quisquam chirurgiae artem exercere praesumat, nisi per magistros chirurgicos juratos morantes Parisiis, vocatos per magistrum Johannem Piccardi¹ chirurgicum suum juratum Castelleti Parisiensis, examinatus fuerit diligenter et ab ipso vel ejus successoribus in ipsa arte approbatus et juxta approbationem aliorum chirurgorum vel majoris partis ipsorum, vocibus numeratis, licentiam operandi in arte praedicta meruerit obtinere. Examinati et approbati juramentum coram praeposito² praestabunt quod vulneratum non visitabunt seu parabunt in locis sacris vel privilegiatis nisi prima vice, statimque vulnerationem praeposito revelabunt.*

1311, mense Novembri, Parisiis.

Arch. nat. Paris, JJ. 46 (Reg. Philippi IV), fol. 20; N. 2 (Livre rouge viel du Chastellet), fol. 35^b. — *Ordonn. des Roys*, XI, 425, et I, 490. Textus integer ibid. II, 496, editur ad an. 1352, mens. April., cum nominibus Petri Fromondi et Roberti de Lingonis chirurgorum, quae in *Recueil général des anciennes lois franquaises*, III, 16, perperam in documento anni 1311 afferuntur. — Vix dubium quin hoc documentum cum sequentibus quodam modo cohaereat.

1. Sie in Reg. JJ., ubi rubrica : « Littera regis quod nullus cyrurgicus artem cyrurgice Parisius exercere non presumat nisi prius per mag. J. Piccardi examinatus fuerit diligenter ». In textu potius « Pitardi », ut communiter legitur. In Livre rouge legitur « Picardi ». De hoc celebri chirurgico, qui non mortuus est, ut vulgo putant, an. 1315, cum adhuc an. 1326 vixerit, vid. Ach. Chereau, *Henri de Mondeville* (Paris, 1862), p. 9 sqq. Fuit magister Henrici de Mondeville, professoris chirurgiae Parisiis saec. xiv ineunte. Cf. supra n° 650, not., et Chereau, p. 80, 82, 88. — 2. In *Livre des Métiers* Stephani Boileau jam leguntur Statuta praepositi Parisiensis pro chirurgicis (vid. p. 208 sq. ed. R. de Lespinasse et F. Bonnardot). Cf. praeterea Berriat-Saint-Prix, *Recherches sur la législation et l'histoire des barbiers-chirurgiens*, Paris, 1837 (in *Mém. des Antiq.* XIII), p. 36.

693. *Mandatum prioris S. Genovefae quo Claricia de Rotomago illicite medicinam practicans, excommunicatur.*

1312, Februarii 18, Parisiis.

Prior Sancte Genovefae Parisius vices gerens reverendi in Christo patris domini Silvanectensis episcopi conservatoris privilegiorum universitati magistrorum et scolarium Parisius a sede apostolica indultorum, quotienscumque venerabilem virum magistrum Nicolaum de Sancto Justo¹, prepositum ecclesie S. Gaugerici Cameracensis, vices generaliter gerentem dicti reverendi patris contingit abesse a villa Parisius², presbitero S. Nicolai de Campis Parisius et omnibus aliis ad quos presens mandatum pervenerit, salutem in Domino et mandatis apostolicis firmiter obedire. Etsi³ de mandato dieti magistri Nicolai citavistis peremptorie Parisius coram nobis ad diem jovis⁴ post brandones Clariciam dictam

de Rothomago, uxorem Petri dicti Faverel, allegaturaum, ostensuram, et si necesse esset probaturam causam rationabilem si quam haberet, quare cuidam monitioni ex parte dicti magistri Nicolai contra eam emisse ad instantiam discreti viri et magistri decani magistrorum in medicina Parisius regentium⁵ parere minime teneretur, nobisque ex officio nostro ad obiciendum et predicto decano super suis dampnis, interesse et expensis quod justum esset responsorum; quia tamen ad dictam diem jovis nec venit nec pro se misit nec ad diem veneris sequentem, dicto decano coram nobis contra ipsam prout debuit personaliter comparente ejusque contumaciam accusante ac ipsam a nobis contumacem reputari potente, propter quod ejus contumacia exigente ipsam reputavimus contumacem ac etiam reputamus. Hinc est quod vobis omnibus et singulis in virtute obedientie sub pena suspensionis et excommunicationis quam vel quas in vos feremus, nisi feceritis quod mandamus, districte precipiendo mandamus quatinus ipsam Clariciam, quam sua exigente contumacia in hiis scriptis excommunicamus, excommunicatam a nobis palam et publice nuntietis. Et in signum mandati executi presentes litteras reddite sigillatas. Datum anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, die veneris predicta expectata a die jovis precedente.

Arch. nat. Paris., MM. 266 (saec. XVIII), p. 7. — Ibidem plura instrumenta continentur, quae referuntur ad dictam Clariciam et Faverel eius maritum; sed ex inscriptionibus tantum, minime ex tenore instrumentorum, ediscimus, in eisdem agi de medicinam illicite Parisiis practicantibus. Decanus facultatis medicinae, qui in instrumentis magister Johannes de Micielis seu Missielis (Misséicle?) vocatur, se opposuit et querelam, ut videtur, ad officialem Paris. detulit, qui Clariciam ad suam audientiam citavit, ut un. 1322, Aug. 19, decanus quantum ad Jacobam Felicie fecit (v. n° 811 sqq.). Duo conjuges contra officialem, decanum facultatis et procuratorem facultatis ad Sennensem curiam, sedem metropolitanam, oppellarunt. Nihilominus officialis Paris. Clariciam, quae non comparuit, sed procuratores misit, maritumque excommunicavit servientibusque praecipit ut Claricium cuperent et in curcerem detruderent. Officialis Senonensis officialis Paris., decano et procuratori restitit, prohibens ne lite pendente contra dictos conjuges aliquid attentarent, ut ex ejus litteris ad Guillelmum episcopum Parisiensem directis apparet. Decanus et officialis Paris. conservatorem privilegiorum Universitatis, seu potius vicesgerentem ejusdem, in suam causam traxerunt, qui duos conjuges coram se assignavit, quos, cum non comparuerint, excommunicavit et ut excommunicatos per parochos Parisienses publice nuntiari fecit. Documenta super his omnibus exstant l. c., p. 3-13, a Januarii 17 an. 1312 (die lunae ante festum b. Vincentii an. 1311) usque ad Jun. 15 ejusdem anni (die jovis post festum b. Barnabae anni 1312). Desideratur instrumentum, quo decanus facultatis medicinae duos conjuges propter illicitam medicinam practicam in judicium adduxit. Istud p. omnibus nobis hic utile fuisset. Sic instrumenta conservatoris tantum publici juris facimus et sub unum ponimus, omissis aliis quae Universitatem vix oblique respiciunt.

1. Magistrum theologiae, postea et decanum S. Quintini. Cf. n° 790. — 2. Ex quo ediscimus, vicesgerentem conservatoris privilegiorum Universitatis Parisiis habitasse, ipsumque res conservatoris egisse. — 3. Ms. : « Si ». — 4. Februar. 17. — 5. Johannis de Missielis.

693^a. Mandatum mag. Nicolai de Sancto Justo quo excommunicatur Petrus Faverel empeiricus.

1312, Junii 13, Parisiis.

Magister Nicolaus de Sancto Justo, prepositus ecclesie Sancti Gaugerici Cameracensis, vices gerens reverendi in Christo patris ac domini domini Silvanectensis episcopi conservatoris privilegiorum universitati magistrorum et scolarium Parisius a sede apostolica indultorum, presbitero Sancti Nicolai de Campis Parisius et omnibus aliis, salutem in

Domino et mandatis apostolicis firmiter obedire. Quia Petrus dictus Faverel, maritus Claricie de Rothomago, ad diem lune¹, post festum beati Barnabe apostoli sibi assignatam peremptorie Parisius coram nobis auctoritate conservationis predice contra venerabilem et discretum virum .. decanum magistrorum actu regentium in facultate medicine Parisius, in causa, que inter ipsos vertitur, coram nobis, nec ad diem martis inde sequentem, non venit nec pro se misit, dicto .. decano contra ipsum comparente et prout debuit expectante et ipsum a nobis contumacem reputari instanter petente : unde nos ipsum Petrum attenta ejus contumacia et justicia exigente contumacem reputavimus et etiam reputamus. Hinc est quod vobis auctoritate conservationis predice districte precipiendo mandamus quatinus predictum Petrum sic a nobis, ut dictum est, contumacem reputatum, quem ob hoc in hiis scriptis excommunicamus, excommunicatum a nobis auctoritate predicta ad instantiam dicti .. decani palam et publice nuntietis, citantes nichilominus peremptorie Parisius coram nobis vel coram tunc vices gerente ad diem mercurii² ante Nativitatem beati Johannis Baptiste, nisi fuerit feria, etc... predictum Petrum visurum³ a nobis taxationes expensarum dicti .. decani ratione hujusmodi contumacie factas ac processurum in dicta causa secundum ejus statum, qui quidem status est ad interloquendum et ad procedendum ulterius ut jus erit; cum intimatione quod sive venerit sive non, nos ad dictarum expensarum taxationem et predicti interlocutorii probationem procedemus ut jus erit, ipsius absentia non obstante. Post excommunicationem reddite litteras sigillatas et nobis de dicta citatione fideliter rescribatis. Datum anno Domini M^o CCC^o duodecimo, die martis predicta expectata a dicta die lune precedenti.

Arch. nat. Paris., MM. 266, p. 12. Apographum notat ex originali « P. Bertrand » additque « Seillé sur triple queue de parchemin; les seeaux sont perdus ». Apographum istius manuscripti exstat in Bibl. Facultat. Medicinae Paris., ms. 26, eius non operae pretium est in sequentibus mentionem facere.

1. Junii 12. — 2. Junii 21. — 3. Ms. : « visuras ».

693^b. *Sententia excommunicationis latae contra Clariciam de Rotomago.*

1312, Junii 14, Parisius.

Magister Nicolaus de Sancto Justo, prepositus ecclesie Sancti Gaugerici Cameracensis, vices gerens reverendi in Christo patris ac domini domini Silvanectensis episcopi conservatoris privilegiorum universitati magistrorum et scolarium Parisius a sede apostolica indultorum, omnibus presbiteris, capellanis ceterisque ecclesiarum rectoribus ad quos presens mandatum pervenerit, salutem in Domino et mandatis apostolicis firmiter obedire. Cum pia consideratione Igitur cum Claricia de Rothomago, uxor Petri dicti Faverel, excommunicationis et aggravationis sententias in ipsam, auctoritate conservationis predice imo verius apostolica ad instantiam venerabilis et discreti viri .. decani magistrorum in facultate medicine actu regentium Parisius, lata diu est animo ejus in sua malitia

per longum tempus animo sustinuerit indurato et adhuc sustinere Dei timore postposito in anime sue periculum et scandalum non formidat¹, claves et mandata sancte matris ecclesie vilipendens et ut Deum pre oculis non habens, sed sue salutis immemor ad emendationem venire contempnens et succrescente ipsius malitia crescere debeat et pena : hinc est quod vobis omnibus et singulis in virtute sancte obedientie et sub pena suspensionis et excommunicationis, quam vel quas in vos feremus nisi feceritis quod mandamus, districte precipiendo mandaamus quatinus ad hoc mandatum nostrum exequendum alter vestrum alterum non expectet, prefatam Clariciam, quam ob hoc in hiis scriptis reaggravamus, excommunicatam, aggravatam et reaggravatam a nobis auctoritate conservationis predicte singulis diebus dominicis et festivis, candelis accensis, campanis pulsatis, libro, cruce, et aqua benedicta ac omni alia solemnitate qua poteritis, ter in missa et bis in vesperis ac aliter totiens quotiens vos divina contigerit celebrare in ecclesiis vestris, populo ibidem ad divinum officium audiendum congregato, palam et publice nuncietis, ejusque familiam et omnes cum ipsa scienter participantes nisi in casibus a jure premissis ecclesiastico interdicto supponentes, inhibentes nichilominus ex parte nostra omnibus et singulis parochianis vestris generaliter et specialiter nominatim et hostiatim Guillelmo Carnificis, Richardo et Johanni Cuseurariis, Radulpho Furnerio, Richardo Lepelé, Radulpho de Letre, Rogero de Roca, Johanni dicto Hardi, Dionisio Divitis, Georgio Oleario, Ymberto Lotharingo, Emeline Regraterie, Johanni de Monte, Andree Tonelario, Petro le Vaillant, Aufredo Britoni, Petro Damis, Johanni de Guisse, Guillelmo dicto Harnys et eorum uxoribus et familiis, ne quis eorum sub pena excommunicationis cum ipsa eundo, redeundo, stando, sedendo, bibendo, comedendo, potu, cibo, furno, molendino, ignem, aquam eidem administrando, consiliuim, auxilium eidem impendendo, panem, vinum, carnes, pisces, vestes seculares et omnia alia eidem vendendo aut ab ipsa emendo aut alio quoquomodo participare presumat nisi in casibus et jure permissis. Quod si secus fecerint, nos contra ipsos et eorum quemlibet procedemus ut jus erit, citantes etiam ipsam peremptorie Parisius coram nobis vel coram tunc dictas vices gerente ad diem veneris² ante Nativitatem beati Johannis Baptiste, nisi fuerit feria, etc., visuram³ a nobis taxationes et adjudicatas expensas ex parte dicti .. decani contra ipsam coram nobis factas⁴, cum intimatione quod sive venerit sive non, nos ad dictarum expensarum taxationem procedemus prout de jure fuerit procedendum, ipsius absentia non obstante. Et in signum presentis mandati nostri a vobis executi sigilla vestra presenti apponatis et de dictis citatione et inhibitione fideliter rescribatis. Datum anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, die mercurii post festum beati Barnabe apostoli.

Arch. nat. Paris., MM. 266, p. 10-11, ex originali quod signatum erat « P. Bertrand ».

1. Similia de eadem Claricia leguntur ibid. p. 35., ad an. 1324, Decemb. 4. — 2. Junii 23. — 3. Ms. : « visuras ». — 4. Ms. : « taxalis et adjudicatis expensis ... factis ».

693^c. *Mandatum magistri Nicolai de Sancto Justo prohibitorum contra Claricam empeiricam, quo cavitur nelites facultatis ad aliud forum traducantur.*

1312, Junii 15, Parisiis.

Magister Nicolaus de Sancto Justo, prepositus ecclesie Sancti Gangerici Cameracensis, vices gerens reverendi in Christo patris ac domini domini Silvanectensis episcopi conservatoris privilegiorum universitati magistrorum et scolarium Parisius a sede apostolica indultorum, omnibus presbiteris, capellani ceterisque ecclesiarum rectoribus ad quos presens mandatum pervenerit, salutem in Domino et mandatis apostolicis firmiter obedire. Vobis omnibus et singulis in virtute sancte obedientie et sub pena suspensionis et excommunicationis districte precipiendo mandamus quatinus ex parte nostra diligentius quam poteritis inhibeatis Clarie de Rothomago et Petro dicto Faverel ejus marito, nec non et ipsos canonice moneatis ne ipsi venerabilem virum .. decanum magistrorum in facultate medicine actu regentium Parisius, sub pena excommunicationis et sexaginta librarum parisiens. nobis et dicto .. decano, si secus fecerint, mediatum solvenda, extra muros Parisius in causam trahant seu ad judicium evocent nec aliquid aliud contra ipsum attemptent, innoverent, immutent, seu trahi, evocari, vel attemptari, innovari, aut immutari faciant vel procurent, quod sit in nostre jurisdictionis seu Universitatis prediecte prejudicium vel contemptum et dicti .. decani dampnum aliquod vel gravamen, et attemptata si qua essent contra ipsum decanum revocent et revocari et ad statum debitum reduci faciant et procurent sumptibus et expensis, cum intimatione quod nisi predictis monitioni et inhibitioni nostris paruerint cum effectu, nos penas predictas contra ipsos adhibebimus pro comissis ex tunc et ex nunc ipso facto : ac ad dictam penam pecuniarum levanda et exigendam et dictam sententiam excommunicationis in ipsos fulminandam et alias procedemus contra ipsos prout de jure fuerit procedendum. Et quid inde feceritis et responsionem eorumdem nobis fideliter rescribatis. Datum anno Domini M^o CCC^o duodecimo, die jovis post festum beati Barnabe apostoli.

Arch. nat. Paris., MM. 266, p. 13, ex originali quod signatum erat « P. Bertrand »; additurque in apographo : « Scellé sur simple queue de parchemin; le sceau est perdu ».

694. *Statutum abbatis Johannis de Palatiolo et religiosorum S. Victoris Paris. de studentibus.*

1312, mense Februario.

Anno Domini millesimo CCC^o undecimo, in mense Februario, statutum est et ordinatum de communi assensu in pleno Capitulo ut scolares nostri studentes habeant et percipient ex nunc perpetuo, per manus celerarii nostri, sex libras paris. pro necessariis suis anno quolibet duobus terminis, videlicet medietatem in festo Pasche de redditibus quos habemus apud Bardilliacum ex dono venerabilis viri domini Stephani de Compendio, militis, et domine Johanne ejus uxoris, quandiu frater Girardus, magister in theologia¹, concano-

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

nicus noster, vitam duxerit in humanis, una cum decem libris parisiens. quas consueverunt dicti scolares percipere anno quolibet, videlicet a camerario nostro quadraginta solidos et a celerario nostro quadraginta et a subcamerario sex libras parisiens. Post vero fratris Girardi predicti obitum de predictis redditibus pro illis sex libris recipient tantum quatuor libras parisiens. una cum decem predictis libris, dictamque totalem pecunie summam antiquior scolarium recipiet et distribuet equaliter inter se, et tenebitur anno quolibet computum legitimum reddere coram priore conventuali.

Insuper decernimus quod dicti scolares (quos ex nunc esse quatuor perpetuo volumus) tenebuntur qualibet septimana tres missas pro anima domini Arnulphi de Lexoviis, pro remedio anime dicte domine Johanne, et post obitum dicti domini Stephani alias tres missas pro defunctis ob anime sue remedium et parentum suorum in perpetuum celebrare. Ordinatum est etiam de consensu communi quod de pensione quam predictus frater Girardus accipit a celerario nostro super redditus predictos de Bardilliaco, post illius fratris Girardi decessum decem libre convertantur perpetuo in augmentum cenarum et emendationem cenarum secundum ordinationem abbatis, prioris et supprioris et etiam seniorum.

Jean de Thoulouze, *Antiquitates abbatiae S. Victoris* in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14677, fol. 244. — In *Gall. christ.*, VII. 681, res supra relatae breviter praestringuntur, additurque abbatem scholares canonicos Universitati sociasse, annuentibus rectore et magistrorum universitate an. 1312. Sed hoc jam an. 1309 evenisse e n° 675 supra edito concedendum. In eodem ms. 14677, fol. 243 sq., leguntur statuta Theobaldi abbatis (1264 usque circiter 1271) pro studentibus, e quibus sequentia tantum notata digna sunt : « Nolumus ut eo tempore quo fuerint magistri et baccalaurei apud nos legentes, primam portam absque licentia exeant, nisi cum ad sermones vel collationes vel lectiones vel disputationes vel ad tenendam societatem alicui honeste persone ire voluerint Omni autem tempore ad minus semel in septimana die veneris, vel alia die, qua commodius fieri poterit, ad conferendum vel ad disputandum super certa questione voluntus convenire, sicut in aliis religionibus scolares habentibus est fieri consuetum, quam tamen questionem natus illorum, cui magister studentium injunxerit, exponet et sustinebit. Volumus etiam de pecunia sibi a nobis et conventu nostro et prioribus nostris concessa accipient quilibet anno per manus prioris nostri et celerarii nostri, in nundinis de Landy (V. supra n° 575), pergamenum quantum haberi poterit pro decem solidis parisiens. et tantumdem in nundinis S. Lazari. Item viginti solid. parisiens. pro bedellis, videlicet pro bedello magistri xij solid. parisiens. et pro communi octo solid. parisiens. Item pro candela xiiij solid. parisiens. vel plus, si necesse fuerit. Item pro aliis minutis rebus sex solid. parisiens. et omnia solus recipiet et dispensabit unus illorum quem ad hoc deputaverimus qui magister studentium vocabitur, sicut in aliis religionibus est fieri consuetum; si autem ultra de dicta pecunia aliquid remanserit de mandato et ordinatione nostra faciet de illa dictus dispensator quod utilitati eorum magis viderit expedire. »